青 团广 东 省 委 员会

东省少先队工作委员会

团粤联发 (⒛ 10〕 30号

关于在全省团员青年、少先队员中开展

以扶贫济困为主要内容的团 (队)日活动的通知

备地级以上市团委、少工委 :

经国务院同意,自 zO10年起每年6月 30日 确定为
“
广东扶贫

济困日”
。省委省政府决定,将于今年首个扶贫济困日统一开展全

省性挟贫济困活动。为贯彻落实 《省委省政府关于在全省开展扶

贫济困活动的通知》精神和 《关于组织动员全省共青团组织投身

扶贫开发
“
规划到户责任到人

”工作的通知》部署,团 省委、省

少工委决定以建党89周 年为契机,从现在开始到七一前后,在全

省团员青年和少年队员中广泛开展以扶贫济困为主要内容的团

(队 )日 活动。现将有关事项通知如下 :

-、 活动意义

组织动员广大团员青年、少先队员积极参与扶贫济困工作 ,是

共

广

— 1—

全省各级共青团组织、少先队组织围绕中心、服务大局、积极参

与和谐社会建设和履行职责、发挥作用的重要体现,也是代表和

维护贫困地区青少年利益义不容辞的责任。七一前夕,各 级团

(队 )组 织要紧紧抓住纪念建党89周 年这一重要契机 ,广 泛开展以

扶贫济困为主要内容的主题团 (队 )日 活动,使广大团员青年和

少先队员深刻了解扶贫开发工作的重要意义,教育广大团员青年

和少先队员把对党的热爱、对祖国和人民的热爱转化为投身和参

与扶贫济困工作的具体行动,成 为推动
“
双到

”
扶贫开发工作的

生力军,成 为服务广东经济社会发展、构建和谐社会的重要力量。

同时,不 断增强各级团 (队 )组 织的吸引力、凝聚力和战斗力,彰

显团 (队 )组织服务经济社会发展的作用和价值。

二、活动时间

6月 中旬到 6月 30日

三、活动主题

团日活动主题:扶贫济困促和谐,我为党旗添光彩

队日活动主题:扶贫济困献爱心,党旗飘扬我成长

四、活动内容

(一 )以挟贫济困为主要内容开展形式多样的主题团 (队)日

活动。近期,各地团队组织要结合实际,分别以
“
扶贫济困促和

谐,我 为党旗添光彩
”
和

“
扶贫济困献爱心,党 旗飘扬我成长

”
为

主题,开展形式多样、内容丰富的主题团 (队 )日 活动。通过举

办报告会、座谈会、演讲、辩论、知识竞赛、观看红色影片等一

— 2—

系列有教育意义的活动,教育团员青年、少先队员了解国情、省

情;通过开展
“
体验式教育

”,组 织团员青年、少先队员深入到欠

发达地区和贫困地区,走访慰问贫困户,与 困难青少年、留守少

年儿童交朋友、体验贫困群众生活,培养艰苦奋斗、勤俭节约的

优秀品质;组 织团员青年、少先队员到福利院看望孤残青年,关

心了解他们的生活、学习、家庭情况,并 与孤残青年结对帮扶,为

他们送温暖、送关爱、送亲情;通过依托团属网站和青少年活动

阵地开展各种形式的团 (队 )组织生活,大力弘扬中华民族
“
扶

贫济困、乐善好施
”

的传统美德,努力营造全社会共同参与扶贫

的良好氛围。

(二 )开展一次缴纳特殊团费和特殊队费活动。各级团

(队 )组 织要迅速行动起来,组 织动员广大团员青年、少先队员积

极响应省委省政府
“
献出一份爱心,共建和谐广东

”
的号召,开

展一次缴纳特殊团费、队费活动,为 贫困地区青少年献爱心送温

暖。各级团 (队 )组织要做好发动工作,在面上动员的同时,注

意兼顾贫困地区和困难青少年群体 ,坚持自愿原则,一般特殊团

费不少于2元 ,特殊队费不少于1元 。所缴纳的特殊团 (队 )费全

部用于扶贫济困工作。

五、有关要求

(一 )高度重视,精心组织。团省委将结合实际,着力推出

一系列扶贫济困品牌项目、扶贫济困文化载体,积极参与扶贫济

困日全省统一行动,充分发挥共青团组织在推进扶贫济困工作中

— 3—

的积极作用,扎扎实实地服务贫困地区的青少年。各级团 (队 )组

织要按照通知精神,紧 紧围绕主题 ,把庆祝建党89周 年的活动与

投身扶贫济困工作有机结合起来。要统一思想,提高认识,明 确

职责,精心策划活动方案,大胆创新活动形式,主 动加强与民政

部门的沟通协调,找准扶贫济困工作切入点,以 主题活动为载体 ,

组织动员团员青年和少先队员广泛参加。

(二 )认真做好特殊团费、特殊队费的收缴工作。缴纳特殊

团 (队 )费是广大团员、少先队员支持扶贫济困工作、庆祝党的

生日的最好形式。各级团队组织要安排专人做好特殊团费、特殊

队费的收缴工作,坚持自愿原则,教育引导广大青少年共同关注、

支持和参与扶贫开发工作。对于收缴的
“
特殊团费队费

”,各地团

队组织要建立台帐,加 强监督和管理,确 保专款专用。

(三 )加强宣传,营造氛围。各地要认真总结扶贫济困主题

团队日活动的经验,加 强与新闻单位、媒体网站的合作,加 强扶

贫活动信息报送工作,大力宣传扶贫开发工作的重要意义,发掘、

宣传和表彰工作中涌现出来的先进个人和集体,努力营造出全社

会共同参与扶贫的良好氛围。

收缴的特殊团费和队费,由 县级以上团 (队 )组 织统筹使用 ,

专项用于扶贫开发工作,各地级以上市的团 (队 )组 织对数额进

行汇总和统计 ,并于6月 28日 前把首批收缴上来的特殊团 (队 )费

金额总数分别报送团省委组织部、少年部。主题团队日活动的开

展情况,于 活动结束后及时报送。

— 座 —

团省委组织部联系人 :

电话 :020-87185617

团省委少年部联系人 :

电话 :020-87195627

gdtswzzb@21crl。 ∞m

tswsnb2008O163。 com

饶 玲

邮箱 :

肖伟鸿

邮箱 :

广

2010+6月  1
广东省委员会

-5—

”年'笤

主题词:扶贫济因 团队日活动 通知

报:省 委常委、常务副省长朱小丹,副 省长李容根、省委组
织部

送:广 东省扶贫开发领导小组成员单位

共青团广东省委办公室      zO1o年 6月 12日 印发

— 6—

(共 印400嘭冫)